К делу №1-134/2024

УИД №: 23RS0049-01-2024-001649-62

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Тбилисская 26 декабря 2024 года

Тбилисский районный суд Краснодарского края под председательством судьи Ильина В.Г., при секретаре судебного заседания, ответственной за ведение аудиозаписи, ФИО1, с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тбилисского района Погребняк В.В., подсудимой ФИО5, ее защитника адвоката Шадрина С.Н., представившего удостоверение адвоката № 4927 от 16.01.2013 года и ордер № 652539 от 26.12.2024 года, подсудимой ФИО6, ее защитника адвоката Польченко М.Г., представившей удостоверение № 6853от 27.02.2019 года и ордер № 659723 от 26.12.2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, с неполным среднем образованием, замужней, работающей ИП «ФИО28», зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, не имеющей судимости,

ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, со среднем образованием, не замужней, работающей в ИП «ФИО28», зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 и ФИО6 хранили в целях сбыта и сбыли продукцию, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей группой лиц по предварительному сговору.

ФИО5 (ИНН №), являясь индивидуальным предпринимателем (далее по тексту - ИП), будучи зарегистрированным с 28.12.2004 Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 5 по Краснодарскому краю с основным государственным регистрационным номером № (ОГРНИП), осуществляет основной вид деятельности: торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах (код 47.11). Также ИП ФИО5 осуществляет дополнительные виды деятельности: торговля розничная прочая в неспециализированных магазинах (код 47.19), торговля розничная мясом и мясными продуктами в специализированных магазинах (код 47.22), торговля розничная рыбой, ракообразными и моллюсками в специализированных магазинах (код 47.23), торговля розничная хлебом и хлебобулочными изделиями и кондитерскими изделиями в специализированных магазинах (код 47.24), торговля розничная напитками в специализированных магазинах (код 47.25) и другими видами деятельности.

В 2024 году не позднее 13.08.2024 у ФИО5, возник преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт спиртосодержащей продукции, на которой отсутствовали акцизные марки, этикетки, сведения о производителе, в торговом помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В связи с данными обстоятельствами в августе 2024 года, ФИО5 приобретены 50 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Водка Талка», наполненные прозрачной жидкостью, около 15 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Коньяк Лезгинка», наполненные темной жидкостью, 20 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Водка Царская», наполненные прозрачной жидкостью, 10 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Коньяк Старый Кенигсберг», наполненные темной жидкостью, 5 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Коньяк Hennessy», наполненные темной жидкостью, 90 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Водка Ах Березовая», наполненные прозрачной жидкостью, 5 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Водка Премиум с Серебром», наполненные прозрачной жидкостью, 10 полимерных бутылок объемом 0,5 литра каждая без каких-либо этикеток, наполненные прозрачной жидкостью, 5 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «Водка Чистого Севера Fish», наполненные прозрачной жидкостью, 5 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «VodkaIceSecretScandinavia», при этом ФИО5 была осведомлена о том, что данная алкогольная продукция является недоброкачественной. 

Далее, в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, предложила ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сбывать в указанном магазине приобретенную спиртосодержащую продукцию, на что последняя дала свое согласие, тем самым вступила с ней в предварительный преступный сговор, направленный на сбыт вышеуказанной спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, распределив между собой преступные роли. Преступная роль ФИО5 заключалась в хранении в целях сбыта и сбыте через продавца указанного магазина ФИО6 спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. Преступная роль ФИО5 заключалась в хранении в целях сбыта и сбыте в вышеуказанном магазине спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

Далее ФИО5 и ФИО6 реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным им ролям, заведомо зная, что хранящаяся спиртосодержащая продукция не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, так как на нее отсутствуют какие-либо сведения о наименовании продукции, изготовителе, основных ингредиентах, дате изготовления, сроке годности, маркировке, сертификации, соответствии государственным стандартам, техническим условиям производства, а также иные сведения, свидетельствующие о качестве товаров и продукции, соответствии требованиям здоровья потребителей, предусмотренные требованиям Федеральных законов «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» № 171-ФЗ от 22.11.1995, «О качестве и безопасности пищевых продуктов» № 29-ФЗ от 02.01.2000, «О защите прав потребителей» № 2 300-1 от 07.02.1992, а также иных нормативно-правовых актов, устанавливающих порядок производства и оборота таких товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а потому не являющихся пищевой доброкачественной и безопасной продукцией, имея умысел на сбыт группой лиц по предварительному сговору вышеуказанной спиртосодержащей продукции, совершили сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах.

13.08.2024 в 17 часов 44 минуты, ФИО5 и ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью потребителей, но относясь безразлично к возможности их наступления, осуществляя деятельность по реализации алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, умышлено, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, незаконно осуществили сбыт участнику оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» - ФИО4 немаркированной алкогольной продукции в количестве: одной пластиковой бутылки ёмкостью 0,5 литра без этикетки и двух стеклянных бутылок водки ёмкостью 0,5 литра с этикеткой «Ах, Берёзовая» за денежные средства в размере 500 рублей, не отвечающую требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей.

В соответствии с п. п. 12, 13 ч. 2 ст. 16 ФЗ от 22.11.1995 № 171-Ф3 (ред. от 08.08.2024 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, не допускаются: 

- без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего Федерального закона, без указания в документах, сопровождающих оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, сведений о сертификатах соответствия или декларациях о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона, без соблюдения требований к розничной продаже винодельческой продукции, установленных законодательством о виноградарстве и виноделии;

- без предоставления покупателю документа с наличием на нем штрихового кода, содержащего сведения по перечню, утвержденному федеральным органом по контролю и надзору, о факте фиксации информации о розничной продаже алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.1 статьи 8 настоящего Федерального закона;

В соответствии с ч. 1 и ч. 3 ст. 12 вышеуказанного Ф3, алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками. Федеральная специальная марка содержит двухмерный штриховой код (графическую информацию в кодированном виде), нанесенный организацией - изготовителем федеральной специальной марки и содержащий идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы в кодированном виде.

Согласно заключению эксперта, содержимое 1 полимерной бутылки без этикетки, представленной на исследование, является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта (крепостью) 38,9 об %. В представленной жидкости обнаружены микропримеси (в пересчете на безводный спирт): метилацетат - 5,9 мг/дм3; метанол - 0,0002 % об.; изоамилол - 0,6 мг/дм3; бензальдегид - 0,7 мг/дм3; фенилэтанол - 27,2 мг/дм3. Содержимое 2 стеклянных бутылок с этикетками водки «Ах Берёзовая», представленных на исследование, является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта (крепостью) 34,0 об %. Содержимое 2 стеклянных бутылок с этикетками водки «Ах Берёзовая», представленных на исследование, не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые». Общие технические условия по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям (крепости и микрокомпонентному составу). В жидкости обнаружена микропримесь, не характерная водок согласно ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности - бензоалкоголь 0,5 мг/дм3. 

Согласно заключению эксперта содержимое одной полимерной бутылки емкостью без этикетки с прозрачной бесцветной жидкостью с запахом этилового спирта, двух стеклянных бутылок емкостью с этикетками водки «Ах Берёзовая», с бесцветной прозрачной жидкостью с запахом этилового спирта, не соответствует п. 1 ст. 3 Ф3 от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» - признается опасной для здоровья потребителей, так как в данных спиртосодержащих жидкостях обнаружены токсичные микропримеси не характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья.

Подсудимые ФИО6 и ФИО5 в судебном заседании вину признали в полном объеме, от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемой ФИО5, данных ею в ходе предварительного расследования 20.11.2024 года, следует, что примерно с 1998 года, более точную дату не помнит, ей был открыт продуктовый магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором по настоящее время осуществляется реализация продуктов питания и алкогольной продукции. В указанном магазине «Продукты» трудовую деятельность осуществляет лично она, а также два продавца - ФИО11, которая иногда помогает в реализации продуктов питания, а также ФИО6, которая на протяжении около 5-6 месяцев также не официально осуществляла трудовую деятельность в указанном продуктовом магазине, ФИО11 и ФИО6, работают в продуктовом магазине «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по устной договоренности, без официального трудоустройства, заработная плата оплачивалась ФИО11 и ФИО6 после каждого отработанного дня, стоимость одного отработанного дня составляет 1 500 рублей. ФИО6 является родственницей, с последней доверительные отношения. Режим работы продуктового магазина «Продукты», расположенного адресу: 

<

адрес>, ежедневно с 08 часов 00 минут по 20 часов,00 минут. Ассортимент реализуемой продукции в помещении указанного продуктового магазина «продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, представлен различными продуктами питания и алкоголем, таким как: «Водка», «Коньяк», «Шампанское», «Вино» объемом 0,5 и 0,7 литра. Закупкой всей алкогольной продукции, как и последующим размещением его на прилавках занимаюсь лично. Товар поставляется в магазин на основании заключенного договора поставки с ООО «Винная лавка», после чего на основании товарных накладных принимается магазином и в последующем реализуется. Лицензия на реализуемую алкогольную продукцию также имеется. Ранее иногда она реализовывала немаркированную алкогольную продукцию, которую приобретала для своих личных нужд, и которая осталась, лицам с низкой социальной ответственностью и ведущим аморальный образ жизни, запросом которых было приобретение именно дешевой алкогольной продукции. В таком случае алкоголь реализовывался без маркировок и акцизной марки, так как покупала его для себя. Примерно в начале августа 2024 года, более точную дату и время не помнит, по средствам мобильной связи позвонил ранее не знакомый мужчина, который представился Сергеем, фамилии и отчества не сообщил, последний в ходе телефонного сообщил, что у него имеется немаркированная алкогольная и спиртосодержащая продукция, стоимость которой дешевле в три, четыре, раза чем в магазинах, она спросила у Сергея откуда у него номер телефона, на что Сергей не сказал откуда у него номер телефона, Сергей лишь сказал, что ему известно, что ранее она незаконно реализовывала немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию на более низкой цене в своем продуктовом магазине по адресу: 

<

адрес>, так как ранее судима Тбилисским районным судом по факту хранения в целях сбыта и сбыте продукции не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей (ч. 1 ст. 238 УК РФ), в связи с тем, что день рождение ДД.ММ.ГГГГ, у супруга ФИО12 день рождение, день рождение родственников, впереди новогодние праздники, она решила приобрести для себя и своих родственников немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции по низкой цене. С Сергеем они договорились, что он прибудет домой по адресу: 

<

адрес> «А» через пару дней и привезет немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции по низкой стоимости, номер телефона Сергея не сохранился. Далее, спустя около 2 дней, примерно в период с 3 по 10 августа 2024 года, к ней домой по адресу: 

<

адрес> «А», на автомобиле марки «Газель» белого цвета, государственный регистрационный знак не помнит, белого цвета, приехал Сергей, последний сказал, что привез домой по указанному адресу немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию. Далее, Сергей открыл автомобиль марки «Газель», в котором находилась немаркированная алкогольная и спиртосодержащая продукция в разных емкостях и объемах, а именно: стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра каждая водки с этикетками названиями «Талка», «Царская», «Ах Березовая», «Премиум с Серебром», «Чистого Севера Fish», «Vodka Ice Secret Scandinavia», наполненные прозрачной спиртосодержащей жидкости, полимерные бутылок емкостью 0,5 литра каждая без каких-либо этикеток, наполненные прозрачной жидкостью и стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра каждая с этикетками Коньяк «Лезгинка», «Старый Кенигсберг», «Hennessy», наполненные темной жидкостью, стоимость одной бутылки водки составляла от 100 до 115 рублей, точную стоимость не помню, стоимость одной бутылки коньяка составляла 150 рублей. При этом Сергей сообщил, что данная алкогольная и спиртосодержащая продукция является недоброкачественной, ее употреблять нельзя, а можно лишь использовать в лечебных целях, соответственно у Сергея каких-либо документов на указанную алкогольную и спиртосодержащую продукцию не имелось. Она приобрела у Сергея немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, а именно: около 50 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Водка Талка», наполненные прозрачной жидкостью, около 15 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Коньяк Лезгинка», наполненные темной жидкостью, 20 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Водка Царская», наполненные прозрачной жидкостью, 10 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Коньяк Старый Кенигсберг», наполненные темной жидкостью, 5 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Коньяк Hennessy», наполненные темной жидкостью, 90 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Водка Ax Березовая», наполненные прозрачной жидкостью, 5 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Водка Премиум с Серебром», наполненные прозрачной жидкостью, 10 полимерных бутылок объемом 0,5 литра каждая без каких-либо этикеток, наполненные прозрачной жидкостью, 5 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «Водка Чистого Севера Fish», наполненные прозрачной жидкостью, 5 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «VodkaIceSecretScandinavia». Она и Сергей занесли приобретенную вышеуказанную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, во двор домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», также с данного двора домовладения имеется проход в продуктовый магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>. После чего, она передала Сергею денежные средства около 30 000 рублей, точную сумму уже не помнит, а после Сергей уехал в неизвестном направлении, при этом каких-либо документов на спиртосодержащую продукцию (водку и коньяк) у Сергея не было и последний не передавал. За качество спиртосодержащей продукции (водки) не знала, так как каких-либо документов не имелось. Данную спиртосодержащую продукцию (водку и коньяк) приобрела для личных нужд, угощать друзей и знакомых, а также для празднования дней рождения и иных праздников. Спустя некоторое время в голову пришла мысль, что данную алкогольную и спиртосодержащую продукцию (водку и коньяк) можно реализовать с целью получения прибыли по более низкой цене. Вышеуказанную приобретенную алкогольную и спиртосодержащую продукцию хранила в целях сбыта во дворе своего домовладения по адресу: 

<

адрес> «А», а небольшую часть около 5-10 бутылок разной алкогольной продукции хранилось в подсобном помещении продуктового магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Примерно 13.08.2024 с период с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут в помещении продуктового магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продавцом была ФИО6 13.08.2024 в период времени с 15 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точный период не помнит, в продуктовом магазине «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за прилавком в качестве продавца находилась ФИО6, а она находилась в подсобном помещении указанного магазина фасовала продукты питания и занималась иными делами. В этот день, в период времени с 15 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не помнит, в помещение продуктового магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зашел мужчина - покупатель, который озвучил ФИО6 свое желание приобрести дешевый алкоголь. Услышав это, она вспомнила, что в помещении хранится немаркированная алкогольная и спиртосодержащая продукция, так она решила реализовать данную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, чтобы заработать денежных средств. После чего вынесла в пакете две стеклянные бутылки водки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Ах Березовая», а также одну пластиковую бутылку объемом 0,5 литра каждая, без этикетки. Стоимость одной стеклянной бутылки составляла 150 рублей, а стоимость одной пластмассовой бутылки составляла насколько помню 190 рублей. Указанный пакет она поставила под прилавок, после чего на калькуляторе, указала ФИО6 сумму 500 рублей (фактическая стоимость составляла 490 рублей за 3 вышеуказанные бутылки, округлила стоимость до 500 рублей за 3 бутылки), за которую необходимо реализовать указанную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, после чего ФИО6 реализовала мужчине две стеклянные бутылки водки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Ах Березовая», а также одну пластиковую бутылку объемом 0,5 литра каждая, без этикетки. ФИО6 знала, что она вынесла в пакете алкоголь, но был ли он с маркировкой и федеральной акцизной маркой ФИО6 скорее всего не знала. Вину признаёт в полном объеме, в содеянном раскаивается, так как 13.08.2024 в период времени с 15 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не помнит, по её просьбе (указанию) ФИО6 незаконно реализовала мужчине две стеклянные бутылки водки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Ах Березовая», а также одну пластиковую бутылку объемом 0,5 литра каждая, без этикетки за денежные средства в размере 500 рублей, в помещении продуктового магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, 16.08.2024 домой по адресу: 

<

адрес> «А», и в помещение продуктового магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, прибыли сотрудники полиции УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес>. 16.08.2024 в период времени с 07 часов 50 минут по 09 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес> «А», сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> проедены обысковые мероприятия. В ходе обысковых мероприятий по указанному адресу обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Iphone SE» в корпусе белого цвета, а также на территории двора домовладения по адресу: 

<

адрес> «А», обнаружена и изъята следующая немаркированная спиртосодержащая и алкогольная продукция в количестве: 43 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Водка Талка», наполненные прозрачной жидкостью, 13 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Коньяк Лезгинка», наполненные темной жидкостью, 19 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Водка Царская», наполненные прозрачной жидкостью, 7 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Коньяк Старый Кенигсберг», наполненные темной жидкостью, 3 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Коньяк Hennessy», наполненные темной жидкостью, 86 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Водка Ах Березовая», наполненные прозрачной жидкостью, 4 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Водка Премиум с Серебром», наполненные прозрачной жидкостью, 7 полимерных бутылок объемом 0,5 литра каждая без каких-либо этикеток, наполненные прозрачной жидкостью, 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Водка Чистого Севера Fish», наполненная прозрачной жидкостью, 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Vodka Ice Secret Scandinavia», наполненная прозрачной жидкостью, вся вышеуказанная немаркированная спиртосодержащая и алкогольная продукция в присутствии и присутствии понятых сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> была изъята в картонные коробки, все коробки были опечатаны надлежащим образом, оклеены пояснительными бирками, с подписями участвующих лиц и сотрудников полиции. В ходе обыска она пояснила, что вся обнаруженная вышеуказанная спиртосодержащая и алкогольная продукция принадлежит именно ей, которую она хранила для себя и с целью дальнейшего сбыта. Далее, сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> по результатам обыска составлялся протокол обыска, после составления протокола обыска, протокол обыска был предоставлен всем участвующим лицам и для личного ознакомления, в ходе ознакомления от неё, участвующих лиц каких-либо заявлений, жалоб, замечаний не поступило, после все участвующие лица и она поставили свои подписи в протоколе обыска. Сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> какие-либо противоправные действия не совершались, моральное и психологическое давление в отношении них и женщины не оказывалось. Также 16.08.2024 в период времени с 07 часов 37 минут по 10 часов 01 минуту, в продуктовом магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> в присутствии понятых проведены обысковые мероприятия. В ходе обысковых мероприятий в помещении продуктового магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты следующая немаркированная спиртосодержащая и алкогольная продукция в количестве: 2 стеклянные бутылки объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Водка Ах Березовая мягкая водка», наполненные прозрачной жидкостью, 1 пластмассовая бутылка объемом 0,5 литра без каких-либо этикеток, наполненная прозрачной жидкостью. Впредь обязуется более не продавать немаркированную спиртосодержащую и алкогольную продукцию (т.3, л.д. 90-97)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ показаний обвиняемой ФИО5, данных ею в ходе предварительного расследования 27.11.2024 года, следует, что ранее данные показания в качестве подозреваемой поддерживает в полном объеме, на них настаивает. К ранее данным показаниям дополнила, что 13.08.2024 в период времени с 15 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точный период не помнит, находясь в продуктовом магазине «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из подсобного помещения указанного магазина вынесла пакет, в котором находились две стеклянные бутылки водки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Ах Березовая» и одна пластиковая бутылка объемом 0,5 литра каждая, без этикетки, указанный пакет она поставила под прилавок, после чего дала указание продавцу ФИО6 продать указанную спиртосодержащую жидкость мужчине и при этом на калькуляторе указала ФИО6 сумму 500 рублей (фактическая стоимость составляла 490 рублей за 3 вышеуказанные бутылки, округлила стоимость до 500 рублей за 3 бутылки), за которую необходимо реализовать указанную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, после чего ФИО6 реализовала мужчине две стеклянные бутылки водки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Ах Березовая», а также одну пластиковую бутылку объемом 0,5 литра каждая, без этикетки. Вину признаёт в полном объеме, в содеянном раскаивается, так как 13.08.2024 в период времени с 15 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не помнит, по просьбе (указанию) ФИО6 незаконно реализовала мужчине две стеклянные бутылки водки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Ах Березовая», а также одну пластиковую бутылку объемом 0,5 литра каждая, без этикетки за денежные средства в размере 500 рублей, в помещении продуктового магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При этом во дворе по адресу: 

<

адрес> «А», находилась на хранении в целях сбыта следующая немаркированная спиртосодержащая и алкогольная продукция в количестве: 43 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Водка Талка», наполненные прозрачной жидкостью, 13 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Коньяк Лезгинка», наполненные темной жидкостью, 19 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Водка Царская», наполненные прозрачной жидкостью, 7 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Коньяк Старый Кенигсберг», наполненные темной жидкостью, 3 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Коньяк Hennessy», наполненные темной жидкостью, 86 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Водка Ах Березовая», наполненные прозрачной жидкостью, 4 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Водка Премиум с Серебром», наполненные прозрачной жидкостью, 7 полимерных бутылок объемом 0,5 литра каждая без каких-либо этикеток, наполненные прозрачной жидкостью, 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Водка Чистого Севера Fish», наполненная прозрачной жидкостью, 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Vodka Ice Secret Scandinavia», наполненная прозрачной жидкостью, указанная спиртосодержащая и алкогольная продукция была изъята 16.08.2024 сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю. Обстоятельства, указанные в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого, соответствуют действительности (т.3, л.д. 126-129).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемой ФИО6, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что у ее родственницы в собственности имеется продуктовый магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>. ФИО5 занимается розничной торговлей пищевыми продуктами, включая напитки и алкогольные напитки. В свободное время иногда по просьбе ФИО5 подрабатываю в качестве продавца в продуктовом магазине «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В период 2023 года, более точную дату и месяц не помнит, по настоящее время, в неделю она подрабатывает около 2 раз, в указанном продуктовом магазине. В обязанности, как продавца входит: реализация продуктов питания, уборка помещений магазина и выкладкой товара в продуктовом магазине «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Кроме неё на постоянной основе в указанном продуктовом магазине «Продукты» по вышеуказанному адресу трудовую деятельность осуществляет лично ФИО5 и иногда подрабатывает 1-2 раза в месяц продавец ФИО11, она работает в продуктовом магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по устной договоренности с ФИО5, без официального трудоустройства и без официального заключения трудового договора, заработная плата ФИО5 оплачивается после каждого отработанного дня, стоимость одного отработанного дня составляет 1 500 рублей. Ассортимент реализуемой продукции в помещении указанного продуктового магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, представлен различными продуктами питания и алкоголем, таким как: «Водка», «Коньяк», «Шампанское», «Вино» объемом 0,5 и 0,7 литра. Закупкой всей алкогольной, продукции, как и последующим размещением его на прилавках занимается лично ФИО28ФИО13 поставляется в магазин на основании заключенного договора поставки с ООО «Винная лавка», после чего на основании товарных накладных принимается магазином и в последующем реализуется. Лицензия на реализуемую алкогольную продукцию у ФИО5 также имеется. Она иногда видела и обращала внимание, что в подсобном помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 хранит алкогольную и спиртосодержащую продукцию, однако, что это за алкогольная и спиртосодержащая продукция ей не было известно, а также у ФИО5 не спрашивала. 13.08.2024 в период с 08 часов 00 минут по 20 часов 00 минут или 21 часов 00 минут, более точное время не помнит, по просьбе ФИО5 она находилась на подработке в продуктовом магазине «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, занималась реализацией продуктов питания и иными различными товарами. 13.08.2024 в течении дня в какое именно время она не помнит, также в указанном продуктовом магазине находилась ФИО5, которая наводила порядки, раскладывала товары и занималась иными делами в подсобном помещении. 13.08.2024 в период времени с 15 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точный период не помнит, в продуктовом магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, за прилавком в качестве продавца находилась она, а ФИО5 находилась в подсобном помещении указанного магазина фасовала продукты питания и занималась иными делами. В этот день, 13.08.2024 в период времени с 15 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не помнит, в помещение продуктового магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зашел мужчина - покупатель, фамилии, имени и отчества его не знает, видела впервые, данный мужчина озвучил свое желание приобрести дешевый алкоголь. Она что-то ответила мужчине по данному поводу, что именно уже не помнит, так как помимо алкоголя он желал приобрести еще продукты питания. В это время ФИО5 услышала, что ведется разговор за дешевый алкоголь, ФИО5 вынесла в пакете две стеклянные бутылки водки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Ах Березовая», а также одну пластиковую бутылку объемом 0,5 литра, без этикетки. Стоимость одной стеклянной бутылки составляла 150 рублей, а стоимость одной пластмассовой бутылки составляла насколько помнит 190 рублей. Указанный пакет ФИО5 поставила под прилавок, после чего на калькуляторе указала сумму 500 рублей, как она поняла ФИО5 округлила сумму с 490 рублей по 500 рублей, за которую необходимо реализовать указанную алкогольную и спиртосодержащую продукцию мужчине. После чего, мужчина озвучил какие ему необходимо приобрести продукты питания, а после чего она в совокупности общим чеком с продуктами питания реализовала мужчине две стеклянные бутылки водки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Ах Березовая», а также одну пластиковую бутылку объемом 0,5 литра, без этикетки. Мужчина произвел расчет за приобретенные продукты питания и спиртосодержащую и алкогольную продукцию путем перевода с банковской карты, она знала, что ФИО5 вынесла из подсобного помещения пакет, в котором находился алкоголь, но был ли он с маркировкой и федеральной акцизной маркой не знала, так как о данной спиртосодержащей и алкогольной продукции не было известно, а также не было известно, где ФИО5 приобрела данную спиртосодержащую и алкогольную продукцию. Вину признаёт в полном объеме, в содеянном раскаивается, так как 13.08.2024 в период времени с 15 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не помнит, по просьбе ФИО5 незаконно реализовала мужчине две стеклянные бутылки водки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Ах Березовая», а также одну пластиковую бутылку объемом 0,5 литра, без этикетки за денежные средства в размере 500 рублей, в помещении продуктового магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, в последующем в августе или сентябре 2024, года, со слов ФИО5 стало известно, что 16.08.2024 по адресу: 

<

адрес> «А», и в помещении продуктового магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, прибыли сотрудники полиции УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, которые провели обысковые мероприятия. В ходе обысковых мероприятий по адресу: 

<

адрес> «А», и в помещении продуктового магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружена и изъята спиртосодержащая и алкогольная продукция, однако в каком количестве не знает. Что это была за спиртосодержащая и алкогольная продукция не известно, так как она не спрашивала у ФИО5 Впредь обязуется более не продавать немаркированную спиртосодержащую и алкогольную продукцию (т.3, л.д. 112-116).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ показаний обвиняемой ФИО6, данных ею в ходе предварительного расследования от 27.11.2024 года, следует, что ранее данные показания в качестве подозреваемой поддерживает в полном объеме, на них настаивает. К ранее данным показаниям хочет дополнить, что 13.08.2024 в период времени с 15 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точный период не помнит, она и ФИО5 находились в продуктовом магазине «продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, она в это время подрабатывала продавцом в указанном магазине. В указанное время в продуктовый магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, зашел ранее не знакомый мужчина, который попросил продать ему дешевой алкогольной продукции. В это время из подсобного помещения указанного магазина ФИО5 вынесла пакет, в котором находились две стеклянные бутылки водки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Ах Березовая» и одна пластиковая бутылка объемом 0,5 литра каждая, без этикетки, указанный пакет ФИО5 поставила под прилавок указанный пакет, после чего ФИО5 дала указание продать указанную спиртосодержащую жидкость мужчине и при этом на калькуляторе указала ФИО6 сумму 500 рублей (фактическая стоимость составляла 490 рублей за 3 вышеуказанные бутылки, она округлила стоимость до 500 рублей за 3 бутылки), за которую необходимо реализовать указанную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, после чего она реализовала мужчине две стеклянные бутылки водки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Ах Березовая», а также одну пластиковую бутылку объемом 0,5 литра каждая, без этикетки. Вину признаёт в полном объеме, в содеянном раскаивается, так как 13.08.2024 в период времени с 15 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время не помнит, по просьбе (указанию) ФИО5, незаконно реализовала мужчине две стеклянные бутылки водки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Ах Березовая», а также одну пластиковую бутылку объемом 0,5 литра каждая, без этикетки за денежные средства в размере 500 рублей, в помещении продуктового магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Обстоятельства, указанные в постановлении привлечении в, качестве обвиняемого соответствуют действительности. В ходе допроса вскрывался бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих, понятых и оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов» Кропоткинского межрайонного следственного отдела следственного управления СК России по 

<

адрес>. При вскрытии конверта в нем находится CD-R диск. При визуальном осмотре установлено, что файл повреждений не имеет и целостность его не нарушена. Извлечение предметов из файла без нарушения целостности упаковки невозможно. Следователь при помощи канцелярских предметов вскрывает конверт. Из конверта извлекается CD-R диск. Каких-либо повреждений на диске не обнаружено. С целью просмотра и прослушивания аудиозаписи, имеющейся на диске, диск вставляется в дисковод ноутбука. При исследовании информации, имеющейся на данном диске установлено, что при автозапуске данного диска при помощи ноутбука, на диске имеется одна аудиозапись с названием «AUDIO-2024-09-25-10-17-57». При открытии в проигрывателе Media Player Classic аудиофайла, установлено, что аудиозапись общей продолжительностью 00:04:56 (четыре минуты пятьдесят шесть секунд). При просмотре данного аудиофайла установлено, что на нем записан разговор между ФИО6 и ФИО4 В ходе прослушивания данной аудиозаписи, составляется стенограмма разговора между ФИО6 и ФИО4 Для удобства ФИО6 обозначается «Ш», ФИО4 обозначается «Э». В ходе допроса ФИО6 пояснила, что на аудиозаписи действительно она разговаривает с мужчиной, фамилии, имени и отчества его не знает, 13.08.2024 в период с 15 часов 18 часов 00 минут в помещении продуктового магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Голос во время разговора принадлежит ей, монтажа на аудиозаписи нет, вышеуказанные фразы говорила она и мужчина покупатель (т.3, л.д. 144-148).

Помимо признания подсудимыми своей вины, их вина в совершении инкриминируемого деяния объективно подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения. 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля обвинения ФИО14, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 16.08.2024 около 06 часов 00 минут, более точное время не помнит, был приглашен сотрудниками полиции УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, фамилий, имен и отчеств не помнит, для участия в качестве понятого в проведении обысковых мероприятий на территории двора домовладения и в домовладении, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», с целью отыскания и изъятия контрафактной алкогольной продукции не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а также предметов и вещей, имеющих значение для уголовного дела и запрещенных в гражданском обороте. 16.08.2024 около 07 часов 30 минут, более точное время не помнит, совместно с сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю прибыли по адресу: 

<

адрес> «А». Находясь по указанному адресу, сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю для проведения обысковых мероприятий по указанному адресу также был приглашен второй понятой, фамилии, имени и отчества его не помнит. Перед проведением обыска по адресу: 

<

адрес> «А», сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю женщине, фамилии, имени и отчества ее не помнит, проживающей по указанному адресу, было предоставлено постановление о производстве обыска в ее жилище и по указанному адресу. С данным постановлением женщина ознакомилась и после поставила свои подписи. Далее, 16.08.2024 в период времени с 07 часов. 50 минут по 09 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес> «А», сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю проведены обысковые мероприятия. В ходе обысковых мероприятий по указанному адресу обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Iphone SE» в корпусе белого цвета, а также обнаружена и изъята количестве: 43 стеклянных спиртосодержащая и алкогольная продукция в количестве: 43 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Водка Талка», наполненные прозрачной жидкостью, 13 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Коньяк Лезгинка», наполненные темной жидкостью, 19 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Водка Царская», наполненные прозрачной жидкостью, 7 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Коньяк Старый Кенигсберг», наполненные темной жидкостью, 3 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Коньяк Hennessy», наполненные темной жидкостью, 86 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Водка Ах Березовая», наполненные прозрачной жидкостью, 4 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Водка Премиум с Серебром», наполненные прозрачной жидкостью, 7 полимерных, бутылок объемом 0,5 литра каждая без каких-либо этикеток, наполненные прозрачной жидкостью, 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Водка Чистого Севера Fish», наполненная прозрачной жидкостью, 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Vodka Ice Secret Scandinavia», наполненная прозрачной жидкостью, вся вышеуказанная немаркированная спиртосодержащая и алкогольная продукция в его присутствии и присутствии второго понятого, а также присутствии женщины сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю была изъята в картонные коробки, все коробки были опечатаны надлежащим образом, оклеены пояснительными бирками, с подписями участвующих лиц и сотрудников полиции. В ходе обыска женщина пояснила, что вся обнаруженная вышеуказанная спиртосодержащая и алкогольная продукция принадлежит именно ей, которую она хранила с целью дальнейшего сбыта. Далее, сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю по результатам обыска составлялся протокол обыска, после составления протокола обыска, протокол обыска был предоставлен всем участвующим лицам и женщине для личного ознакомления, в ходе ознакомления от женщины, участвующих лиц каких-либо заявлений, жалоб, замечаний не поступило, после все участвующие лица и женщина поставили свои подписи в протоколе обыска. Сотрудниками УЭБ И ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю какие-либо противоправные действия не совершались, моральное и психологическое давление в отношении их и женщины не оказывалось (т.1, л.д. 188-192).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля обвинения ФИО16, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что 16.08.2024 около 06 часов 00 минут, более точное время не помнит, она и знакомая ФИО15 были приглашены сотрудниками полиции УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, фамилий, имен и отчеств не помнит, для участия в качестве понятых в проведении обысковых мероприятий в помещении продуктового магазина, расположенного до адресу: 

<

адрес>, с целью отыскания и изъятия контрафактной алкогольной продукции не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а также предметов и вещей, имеющих значение для уголовного дела и запрещенных в гражданском обороте. 16.08.2024 около 07 часов 30 минут, более точное время не помнит, она и ФИО15 совместно с сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю прибыли к продуктовому магазину, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением обыска в продуктовом магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю продавщице - женщине, фамилии, имени и отчества не помнит, было предоставлено постановление о производстве обыска в помещении указанного продуктового магазина по указанному адресу. С данным постановлением продавец - женщина ознакомилась и после поставила свои подписи. Далее, 16.08.2024 в период времени с 07 часов 37 минут по 10 часов 01 минуту, в продуктовом магазине, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю в ее присутствии и присутствии ФИО15 проведены обысковые мероприятия. В ходе обысковых мероприятий по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты следующая немаркированная спиртосодержащая и алкогольная продукция в количестве: 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Водка Ах Березовая мягкая водка», наполненная прозрачной жидкостью, 1 пластмассовая бутылка объемом 0,5 литра без каких-либо этикеток, наполненная прозрачной жидкостью, 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Рос Алко Березовая мягкая водка», вышеуказанная наполненная прозрачной жидкостью, немаркированная спиртосодержащая и алкогольная продукция в присутствии и присутствии второго понятого ФИО15, а также присутствии продавца - женщины сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю была изъята в полимерный пакет, данный пакет, опечатан и оклеен пояснительной биркой, с подписями участвующих лиц и сотрудников полиции. В ходе обыска продавец женщина пояснила, что ей не известно, что это за данная изъятая алкогольная и спиртосодержащая жидкость. Далее, сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю по результатам обыска составлялся протокол обыска, после составления протокола обыска, протокол обыска был предоставлен всем участвующим лицам и продавцу - женщине для личного ознакомления, в ходе ознакомления от продавца - женщины, участвующих лиц каких-либо заявлений, жалоб, замечаний не поступило, после все участвующие лица и продавец - женщина поставили свои подписи в протоколе обыска. Сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю какие-либо противоправные действия не свершались, моральное и психологическое давление в отношении понятых и продавца - женщины не оказывалось (т.1, л.д. 193-197).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля обвинения ФИО15, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что 16.08.2024 около 06 часов 00 минут, более точное время не помнит, она и знакомая ФИО16 были приглашены сотрудниками полиции УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, фамилий, имен и отчеств не помнит, для участия в качестве понятых в проведении обысковых мероприятий в помещении продуктового магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью отыскания и изъятия контрафактной алкогольной продукции не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а также предметов и вещей, имеющих значение для уголовного дела и запрещенных в гражданском обороте. 16.08.2024 около 07 часов 30 минут, более точное время не помнит, она и ФИО16 совместно с сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> прибыли к продуктовому магазину, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением обыска в продуктовом магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю продавщице - женщине, фамилии, имени и отчества не помнит, было предоставлено постановление о производстве обыска в помещении указанного продуктового магазина по указанному адресу. С данным постановлением продавец - женщина ознакомилась и после поставила свои подписи. Далее, 16.08.2024 в период времени с 07 часов 37 минут по 10 часов 01 минуту, в продуктовом магазине, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю в ее присутствии и присутствии ФИО16 проведены обысковые мероприятия. В ходе обысковых мероприятий по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты следующая немаркированная спиртосодержащая и алкогольная продукция в количестве: 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Водка Ах Березовая мягкая водка», наполненная прозрачной жидкостью, 1 пластмассовая бутылка объемом 0,5 литра без каких-либо этикеток, наполненная прозрачной жидкостью, 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Рос Алко Березовая мягкая водка» вышеуказанная наполненная прозрачной жидкостью, немаркированная спиртосодержащая и алкогольная продукция в ее присутствии и присутствии второго понятого ФИО16, а также присутствии продавца - женщины сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю была изъята в полимерный пакет, данный пакет, опечатан и оклеен пояснительной биркой, с подписями участвующих лиц и сотрудников полиции. В ходе обыска продавец женщина пояснила, что ей не известно, что это за данная изъятая алкогольная и спиртосодержащая жидкость. Далее, сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю по результатам обыска составлялся протокол обыска, после составления протокола обыска, протокол обыска был предоставлен всем участвующим лицам и продавцу - женщине для личного ознакомления, в ходе ознакомления от продавца - женщины, участвующих лиц каких-либо заявлений, жалоб, замечаний не поступило, после все участвующие лица и продавец - женщина поставили свои подписи в протоколе обыска. Сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю какие-либо противоправные действия не свершались, моральное и психологическое давление в отношении понятых и продавца - женщины не оказывалось (т.1, л.д. 198-202).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля обвинения ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 13.08.2024 был приглашен сотрудником полиции УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, фамилии, имени и отчества не помнит, для участия в качестве представителя общественности, где дал письменное согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях «Проверочная закупка» в качестве представителей общественности. Также, в качестве «Закупщика» недоброкачественной алкогольной продукции был приглашен ранее не знакомый мужчина, как позже выяснилось ФИО4, по факту реализации немаркированной алкогольной продукции ФИО5, который также дал письменное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве «Закупщика». Далее, в служебном кабинете № УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 предложено добровольно выдать предметы, вещества, продукцию, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых запрещён, находящихся при нем, на что ФИО4 заявил, что таковых предметов нет при себе, однако ФИО4 сообщил о том, что у него при себе находится денежная купюра номиналом 2 000 рублей номер купюры (АА798072151 которую он может внести на банковскую карту, открытую на его имя в ПАО «Сбербанк России», посредством которой может произвести оплату за приобретаемую в рамках ОРМ «Проверочная закупка» немаркированную продукцию. По окончании осмотра составлен соответствующий акт. Далее, в служебном кабинете № УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оперуполномоченный УЭБ и ПК, в присутствии него, второго представителя общественности и закупщика ФИО4, произвел осмотр цифрового диктофона марки «Voice Recorder S16». При осмотре вышеуказанного диктофона, при включении и прослушивании которого аудиозаписей не обнаружено. Цифровой диктофон марки «Voice Recorder S16» был передан ФИО4, для осуществления записи разговора между ФИО4 и сбытчиком алкогольной продукции при закупке. По результатам составлен соответствующий акт, в котором расписались участвующие лица. Далее, он, второй представитель общественности, закупщик ФИО4 и оперуполномоченный УЭБ и ПК присели в служебный автомобиль марку и государственный регистрационный знак не помнит, на котором они проследовали к продуктовому магазину, расположенному по адресу: 

<

адрес>. По приезду к продуктовому магазину, расположенному по адресу: 

<

адрес>, они остановились у одного из частных домов вблизи указанного магазина, чтобы не привлекать к себе внимание. Далее, закупщик ФИО4 включил диктофон марки «Voice Recorder S16» и после направился в помещение продуктового магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для приобретения немаркированной спиртосодержащей и алкогольной продукции в рамках ОРМ «Проверочная закупка», а он, второй представитель общественности и оперуполномоченный УЭБ и ПК остались в служебном автомобиле на удаленном расстоянии. Далее, спустя некоторое время ФИО4 пришел к ним, присел в служебный автомобиль и пояснил, что в продуктовом магазине, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел одну пластиковую бутылку немаркированной алкогольной продукции 0,5 литра, две стеклянные бутылки немаркированной алкогольной продукции объемом 0,5 литра каждая, одну палку колбасы с этикеткой «Колбаса полукопчёная Казачья» и стеклянную банку консервы «шпроты». За приобретенную продукцию ФИО17, заплатил 935 рублей посредством оплаты банковской карты ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО4 Далее, он, второй представитель общественности направились в служебный кабинет № УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 13.08.2024 находясь в служебном кабинете № УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 добровольно выдал оперуполномоченному УЭБ И ПК цифровой диктофон марки «Voice Recorder 16», на который осуществил запись своего разговора с продавцов вышеуказанной приобретенной алкогольной и спиртосодержащей продукции в продуктовом магазине по адресу: 

<

адрес>. Оперуполномоченный УЭБ и ПК, в присутствии него и второго представителя общественности прослушал запись на диктофоне. Далее, ФИО4 добровольно выдал оперуполномоченному УЭБ и ПК приобретенную одну пластиковую бутылку немаркированной алкогольной продукции 0,5 литра без каких-либо этикеток, две стеклянные бутылки немаркированной алкогольной продукции объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Мягкая водка Березовая», наполненные прозрачной жидкостью, которые приобрел в продуктовом магазине по адресу: 

<

адрес>, за приобретенную продукцию ФИО4 заплатил 935 рублей посредством оплаты банковской карты ПАО «Сбербанк России», открытой на имя ФИО4 Акцизные марки на вышеуказанных бутылках отсутствуют. Выданные ФИО4 бутылки с содержимым спиртосодержащей продукции в присутствии его, второго представителя общественности и ФИО4 упакованы в один полимерный пакет, который опечатан пояснительной биркой и подписями участвующих лиц. Далее, в служебном кабинете № УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> был составлен соответствующий акт. Также, в служебном кабинете № УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи персонального компьютера оперуполномоченный УЭБ и ПК перенес аудио-запись с цифрового диктофона марки «Voice Recorder S16», на компакт-диск CD-R. Запись была еще раз прослушана и записана стенограмма, диск был упакован в бумажный конверт. Конверт был оклеен пояснительной биркой, на которой расписались присутствующие лица. О чем составлен соответствующий акт. На этом оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка» окончены (т.1, л.д. 203-207).

Аналогичные по смыслу показания в ходе судебного следствия даны свидетелем обвинения ФИО27, являвшимся наряду с ФИО3, вторым представителем общественности, участвовавшим при проведении проверочной закупки алкогольной продукции у ФИО5 (т.1 л.д. 208-212).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля обвинения ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 13.08.2024 был приглашен сотрудником полиции УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, фамилии, имени и отчества не помнит, для участия в качестве «Закупщика», дал письменное согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях «Проверочная закупка» в качестве «Закупщика» недоброкачественной алкогольной продукции. Кроме того, для участия в оперативно-розыскных мероприятиях «Проверочная закупка» были приглашены двое ранее не знакомых мужчин в качестве «Представителей общественности» по факту реализации немаркированной алкогольной продукции ФИО5 Представители общественности также дали письменное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве «Представителей общественности». Перед началом проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» оперуполномоченным УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю разъяснены права и обязанности данного мероприятия, а также разъяснен порядок проведения данного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Далее, в служебном кабинете № УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю и двух представителей общественности предложено добровольно выдать предметы, вещества, продукцию, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен, находящихся при нём, на что он заявил, что таковых предметов и вещей нет при себе, однако при себе имелись денежные средства одна купюра номиналом 2000 рублей, на что он сообщил представителям общественности и оперуполномоченному УЭБ и ПК, что при себе - находится денежная купюра номиналом 2 000 рублей, номер купюры: АА798972151, которую он может внести на банковскую карту, открытую на его имя в ПАО «Сбербанк России», посредством которой может произвести оплату за приобретаемую в рамках ОРМ «Проверочная закупка» немаркированную продукцию. После чего оперуполномоченный УЭБ и ПК, в его присутствии и присутствии двух представителей общественности произвел осмотр денежных средств, в ходе которого на копировальном аппарате сделана светокопия вышеуказанной купюры на бумаге формата «А4», на котором расписались все участвующие лица. По окончании осмотра денежных средств был составлен соответствующий акт. Вышеуказанные осмотренные деньги были переданы ему, для осуществления дальнейшей закупки алкогольной продукции. Далее, в служебном кабинете № УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оперуполномоченный УЭБ и ПК, в присутствии его, двух представителей общественности ФИО3 и ФИО18, произвел осмотр цифрового диктофона марки «Voice Recorder S16». При осмотре вышеуказанного диктофона, при включении и прослушивании которого аудиозаписей не обнаружено. Цифровой диктофон марки «Voice Recorder S16», был передан ему, для осуществления записи разговора между им и сбытчиком алкогольной продукции при закупке. По результатам составлен соответствующий акт, в котором расписались участвующие лица. Далее, он, два представителя общественности ФИО3 и ФИО2 и оперуполномоченный УЭБ и ПК присели в служебный автомобиль, марку и государственный регистрационный знак не помнит, на котором, они проследовали к продуктовому магазину, расположенному по адресу: 

<

адрес>. По приезду к продуктовому магазину, расположенному по адресу: 

<

адрес>, они остановились у одного из частных домов вблизи указанного магазина, чтобы не привлекать к себе внимание. Далее, включил диктофон марки «Voice Recorder S16» и после направился в помещение продуктового магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для приобретения немаркированной спиртосодержащей и алкогольной продукции в рамках ОРМ «Проверочная закупка», а оперуполномоченный УЭБ и ПК и представители общественности ФИО3 и ФИО2 остались в служебном автомобиле на удаленном расстоянии. Он зашел в помещение продуктового магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в указанном продуктовом магазине находилась продавец, фамилии, имени и отчества ее не знает, на внешний вид около 24-25 лет. Он поздоровался с продавцом, после чего он спросил у продавца есть ли выпить что-нибудь дешевое, на что продавец сказал, что есть пластмассовая бутылка с спиртосодержащей продукцией и есть стеклянная бутылка с спиртосодержащей продукцией, а также продавец назвала цены 150 и 190 стоимость. Далее, он сказал продавцу давайте 2 бутылки по 150 рублей и одну бутылку за 190 рублей, и того стоимость составила 490 рублей. Далее, он спросил у продавца закусить есть ли что-нибудь, на что продавец сказала колбаса, сыр. Далее, он попросил продавца какую-нибудь дешевую колбасу и банку шпротов, в общей сумме он заплатил за 3 - бутылки, наполненные спиртосодержащей жидкости, одно кольцо колбасы и банку шпротов, денежные средства в размере 935 рублей, путем оплаты банковской карты ПАО «Сбербанк России». После чего покинул помещение продуктового магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> направился к служебному автомобилю, в котором находились оперуполномоченный УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю. Далее, присел в служебный автомобиль и пояснил, что в продуктовом магазине, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел одну пластиковую бутылку немаркированной алкогольной продукции 0,5 литра, две стеклянные бутылки немаркированной алкогольной продукции объемом 0,5 литра каждая, одну палку колбасы с этикеткой «Колбаса полукопчёная Казачья» и стеклянную банку консервы «шпроты». За приобретенную продукцию заплатил денежные средства в размере 935 рублей посредством оплаты банковской карты ПАО «Сбербанк России», открытой на мое имя. Далее, он, представители общественности ФИО3 и ФИО2 и оперуполномоченный, УЭБ и ПК на служебном автомобиле отправились в служебный кабинет № УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ находясь в служебном кабинете № УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, он добровольно выдал оперуполномоченному УЭБ и ПК цифровой диктофон марки «Voice Recorder S16», на который осуществил запись его разговора с продавцом вышеуказанной приобретенной алкогольной и спиртосодержащей продукции в продуктовом магазине по адресу: 

<

адрес>. Оперуполномоченный УЭБ и ПК, в присутствии него и представителей общественности ФИО3 и ФИО19 прослушали запись на диктофоне. Далее, он добровольно выдал оперуполномоченному УЭБ и ПК приобретенную одну пластиковую бутылку немаркированной алкогольной продукции 0,5 литра без каких-либо этикеток, две стеклянные бутылки немаркированной алкогольной продукции объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Мягкая водка Березовая», наполненные прозрачной жидкостью, которые приобрел в продуктовом магазине по адресу: 

<

адрес>, за приобретенную продукцию он заплатил 935 рублей посредством оплаты банковской карты ПАО «Сбербанк России», открытой на его имя. Акцизные марки на вышеуказанных бутылках отсутствовали. Выданные бутылки с содержимым спиртосодержащей продукции в присутствии него, представителей общественности ФИО3 и ФИО2 упакованы в один полимерный пакет, который опечатан пояснительной биркой и подписями участвующих лиц. Далее, в служебном кабинете № УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> был составлен соответствующий акт. Также, в служебном кабинете № УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи персонального компьютера оперуполномоченный УЭБ и ПК перенес аудио-запись с цифрового диктофона марки «Voice Recorder S16», на компакт-диск CD-R. Запись была еще раз прослушана и записана стенограмма, диск был упакован в бумажный конверт. Конверт был оклеен и опечатан пояснительной биркой, на которой расписались присутствующие лица. О чем составлен соответствующий акт. На этом оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка» окончены (т.1, л.д. 213-217).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля обвинения ФИО20, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 16.08.2024 около 07 часов 30 минут, более точное время не помнит, он отправился пешком в продуктовый магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы приобрести продуктов питания. По приходу в указанный продуктовый магазин, находясь около данного продуктового магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к нему подошли ранее не знакомые мужчины, последние представились сотрудниками полиции, фамилий, имени и отчеств не помнит. В ходе разговора сотрудники полиции пригласили его для участия в качестве понятого в проведении обысковых мероприятий на территории двора домовладения и в домовладении, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», с целью отыскания и изъятия контрафактной алкогольной продукции не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а также предметов и вещей, имеющих значение для уголовного дела и запрещенных в гражданском обороте, так как он располагал свободным временем, он дал свое согласие на участие в качестве понятого при проведении обысковых мероприятий. Перед проведением обыска по адресу: 

<

адрес> «А», сотрудниками полиции, ФИО5, проживающей по указанному адресу, было предоставлено постановление о производстве обыска в ее жилище и по указанному адресу. С данным постановлением ФИО5 ознакомилась и после поставила свои подписи. Далее, 16.08.2024 в период времени с 07 часов 50 минут по 09 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес> «А», сотрудниками полиции проедены обысковые мероприятия. В ходе обысковых мероприятий по указанному адресу обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Iphone SE» в корпусе белого цвета, принадлежащий ФИО5, а также на территории двора домовладения по адресу: 

<

адрес> «А», обнаружена и изъята следующая немаркированная спиртосодержащая и алкогольная продукция в количестве: 43 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Водка Талка», наполненные прозрачной жидкостью, 13 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Коньяк Лезгинка», наполненные темной жидкостью, 19 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Водка Царская», наполненные прозрачной жидкостью, 7 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с наполненные темной жидкостью с этикетками «Коньяк Старый Кенигсберг», 3 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Коньяк Hennessy», наполненные темной жидкостью, 86 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Водка Ах Березовая», наполненные прозрачной жидкостью, 4 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками «Водка Премиум с Серебром», наполненные прозрачной жидкостью, 7 полимерных бутылок объемом 0,5 литра каждая без каких-либо этикеток, наполненные прозрачной жидкостью, 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Водка Чистого Севера Fish», наполненная прозрачной жидкостью, 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Vodka Ice Secret Scandinavia», наполненная прозрачной жидкостью, вся вышеуказанная немаркированная спиртосодержащая и алкогольная продукция в присутствии и присутствии второго понятого, а также присутствии ФИО5 сотрудниками полиции была изъята в картонные коробки, все коробки были опечатаны надлежащим образом, оклеены пояснительными бирками, с подписями участвующих лиц и сотрудников полиции. В ходе обыска ФИО5 пояснила, что вся обнаруженная вышеуказанная спиртосодержащая и алкогольная продукция принадлежит именно ей, которую она хранила с целью дальнейшего сбыта. Далее, сотрудниками полиции по результатам обыска составлялся протокол обыска, после составления протокола обыска, протокол обыска был предоставлен всем участвующим лицам и ФИО5 для личного ознакомления, в ходе ознакомления от ФИО5, участвующих лиц каких-либо заявлений, жалоб, замечаний не поступило, после все участвующие лица и ФИО5 поставили свои подписи в протоколе обыска. Сотрудниками полиции какие-либо противоправные действия не совершались, моральное и психологическое давление в отношении понятых и ФИО5 не оказывалось (т.1, л.д. 218-222).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля обвинения ФИО11, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что у ее знакомой ФИО5, которая является индивидуальным предпринимателем в собственности имеется продуктовый магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>. ФИО5 занимается розничной торговлей пищевыми продуктами, включая напитки и алкогольные напитки. В свободное время от основной работы иногда по просьбе ФИО5 подрабатывает в качестве продавца в продуктовом магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В период с июля 2024 года по настоящее время, в месяц подрабатывает около 2 раз, не более 2-х раз, в указанном продуктовом магазине. В обязанности, как продавца входит: реализация продуктов питания, уборка помещений магазина и выкладной товара в продуктовом магазине «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Кроме неё на постоянной основе в указанном продуктовом магазине «Продукты» по вышеуказанному адресу трудовую деятельность осуществляет, лично ФИО5 и продавец ФИО6, работает в продуктовом магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по устной договоренности с ФИО5, без официального трудоустройства, заработная плата ФИО5 оплачивается после каждого отработанного дня, стоимость одного отработанного дня составляет 1 500 рублей. Ассортимент реализуемой продукции в помещении указанного продуктового магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, представлен различными продуктами питания и алкоголем, таким как: «Водка», «Коньяк», «Шампанское», «Вино» объемом 0,5 и 0,7 литра. Закупкой всей алкогольной продукции, как и последующим составляется ФИО5, после чего на основании товарных накладных принимается магазином и в последующем реализуется. Лицензия на реализуемую алкогольную продукцию у ФИО5 также имеется. ФИО5 никогда не обращалась к ней с просьбой или указанием о необходимости, незаконной реализации немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции из продуктового магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, она, как продавец никогда незаконно не реализовывала немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукции из продуктового магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также ей не известно хранилась ли в указанном продуктовом магазине немаркированная спиртосодержащая и алкогольная продукция. 14.08.2024 в течении дня, по средствам мобильной связи позвонила ФИО5, в ходе телефонного разговора последняя попросила выйти на работу 16.08.2024 в продуктовый магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в связи с тем, что на основной работе 16.08.2024 был выходной, она согласилась 16.08.2024 выйти в качестве продавца на работу в продуктовый магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 16.08.2024 около 06 часов 00 минут, она прибыла в продуктовый магазин «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 16.08.2024 ФИО5 перед рабочим днем провела инструктаж, а после чего она приступала к своим обязанностям, как продавец. 16.08.2024 около 07 часов 30 минут, более точное время не помнит в продуктовый магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, прибыли сотрудники УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю. Сотрудники полиции зачитали постановление о производстве обыска в помещении продуктового магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а после чего она лично ознакомилась с постановлением о производстве обыска, а после чего она поставила свою подпись на постановлении. Далее, 16.08.2024 в период времени с 07 часов 37 минут по 10 часов 01 минуту, в продуктовом магазине «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю в её присутствии и присутствии двух понятых, проведены обысковые мероприятия, с целью обнаружения и изъятия немаркированной спиртосодержащей и алкогольной продукции. В ходе обысковых мероприятий в подсобном помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты следующая немаркированная спиртосодержащая и алкогольная продукция в количестве: 2 стеклянных бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Водка Ах Березовая мягкая водка», наполненные прозрачной жидкостью и 1 пластмассовая бутылка объемом 0,5 литра без каких-либо этикеток, наполненная прозрачной жидкостью, вся вышеуказанная немаркированная спиртосодержащая и алкогольная продукция в её присутствии и присутствии понятых сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю были изъяты в полимерный пакет, данный пакет опечатан и оклеен пояснительной биркой, с подписями участвующих лиц и сотрудников полиции. Далее, сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю по результатам обыска составлялся протокол обыска, после составления протокола обыска, протокол обыска был предоставлен ей и всем участвующим лицам для личного ознакомления, в ходе ознакомления от неё, понятых и иных участвующих лиц каких-либо заявлений, жалоб, замечаний не поступило, после она, понятые и все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе обыска. Сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю какие-либо противоправные действия не свершались, моральное и психологическое давление в отношении него и иных лиц не совершались (т.1, л.д. 223-228).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля обвинения ФИО21, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что в ходе осуществления должностных обязанностей была получена оперативная информация о совершении противоправных действий со стороны ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, которая, являясь индивидуальным предпринимателем, собственником торгового помещения магазин «Продукты», расположенном на прилегающей к частному домовладению территории, по адресу: 

<

адрес>А, организовала хранение и сбыт в вышеуказанном магазине, а также в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, немаркированного этилового спирта и контрафактной алкогольной продукции, опасной для жизни и здоровья потребителей. Таким образом, в действиях ФИО5 предварительно могли усматриваться признаки преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ. С целью проверки и документирования фактов преступной деятельности, установления соучастников было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». Для участия в проведении проверочной закупки привлечены представители общественности: ФИО2 и ФИО3, давшие письменное согласие на участие в ОРМ, а также участвующее лицо (закупщик) - ФИО4. Согласно полученным данным, к организации незаконного хранения, перевозки и сбыта немаркированного этилового спирта и контрафактной алкогольной продукции на территории 

<

адрес> могла быть причастна ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, которая, являясь индивидуальным предпринимателем, собственником торгового помещения магазин «Продукты», расположенном на прилегающей к частному домовладению территории, по адресу: 

<

адрес> «А», организовала хранение и сбыт в вышеуказанном магазине, а также в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, немаркированного этилового спирта и контрафактной алкогольной продукции, опасной для жизни и здоровья потребителей. Согласно проводимым мероприятиям, участвующее лицо (закупщик) ФИО4 желал приобрести немаркированный этиловый спирт и контрафактную алкогольную продукцию для личного употребления. По прибытию на указанный адрес ФИО4 должен был приобрести обговоренную ранее продукцию в количестве: одной пластиковой бутылки с содержимым, представленным жидкостью со спиртосодержащей продукцией и двух стеклянных бутылок немаркированной алкогольной продукции, после чего оплатить продукцию посредством безналичного денежного расчета, используя принадлежащую ему банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк России». Перед началом проверочной закупки ФИО2, ФИО3 и участвующему лицу (закупщику) - ФИО4 разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия, задачи, а также то, что им в дальнейшем, может быть предложено, удостоверить факт проведения данного ОРМ, его обстоятельства и результаты, что они имеют право делать замечания по поводу произведенных действий, которые подлежат занесению в акт (акты). ФИО4 добровольно согласился предоставить личные денежные средства в сумме 2000 рублей (денежная банкнота № AA798972151), которые он внес на банковскую карту №, открытую на его имя в ПАО «Сбербанк России», для проведения ОРМ «проверочная закупка». Также ФИО2, ФИО3 и участвующему лицу (закупщику) - ФИО4 был разъяснен порядок проведения данного ОРМ, ФИО4 разъяснена линия поведения в ходе встречи с «продавцом». Участвующее лицо (закупщик) - ФИО4 предупрежден о недопущении подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме, которые могут быть истолкованы как провокационные действия, к лицу, в отношении которого проводится оперативно-розыскное мероприятие. 13.08.2024 в 16 часов 10 минут начато проведение ОРМ «проверочная закупка». Так, произведен осмотр вещей, находящихся при участвующем лице (закупщике) - ФИО4 Перед началом осмотра гражданину ФИО4 предложено добровольно выдать предметы, вещества, продукцию, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен, находящихся при нем, на что последний заявил, что таковых, предметов и веществ у него нет. ФИО4 сообщил, что при нем имеется банковская карта №, открытая в ПАО «Сбербанк России», посредством которой он может произвести оплату за приобретаемую в рамках ОРМ «проверочная закупка» немаркированную алкогольную продукцию и немаркированный этиловый спирт. В результате осмотра ФИО4 и вещей, находящихся при нем, каких-либо предметов, веществ, продукции, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен, не обнаружены. 13.08.2024 в 16 часов 30 минут произведено вручение технических средств. Всем участвующим лицам было объявлено о том, что при проведении оперативно-розыскного мероприятия будет использоваться специальное техническое средство, которое после проверки исправности будет передано ФИО4 В ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» используется диктофон «Voice Recorder S16». Для проверки наличия каких-либо файлов в карте памяти устройства карта памяти извлекается и подключается к ноутбуку «LENOVO». В ходе проверки карты памяти записывающего устройства каких-либо записей обнаружено не было. После проверки исправности техническое средство диктофон «Voice Recorder S16» передано ФИО4, которому разъяснены правила и порядок использования технического средства (устройства) ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут оперуполномоченный ФИО21 совместно с присутствующими лицами - ФИО2, ФИО3 и закупщиком ФИО4 прибыли к оговоренному месту встречи по адресу: 

<

адрес>А, где ФИО4 должен приобрести немаркированную алкогольную продукцию, после чего стали ожидать неподалеку в зоне видимости места, где произойдет покупка указанной продукции ФИО4 В 17 часов 44 минуты ФИО4 приобрел одну пластиковую бутылку немаркированной алкогольной продукции (спиртосодержащей жидкости), две стеклянные бутылки немаркированной алкогольной продукции объемом 0,5 л. каждая, одну палку колбасы с этикеткой «Колбаса полукопченая Казачья», стеклянную банку шпрот. За приобретенную продукцию ФИО4 заплатил 935 рублей посредством оплаты банковской картой №, открытой на имя ФИО4 в ПАО «Сбербанк России». После покупки ФИО4 покинул место покупки. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут ФИО4 сдал техническое средство диктофон «Voice Recorder S16», на который произведена запись следующего события: ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 прибыл по адресу: 

<

адрес>, где произошла встреча с продавцом, осуществляющей трудовую деятельность у ИП ФИО5, в ходе которой последняя продала ФИО4: одну пластиковую бутылку немаркированного этилового спирта, две стеклянные бутылки немаркированной алкогольной продукции (водки), одну палку колбасы с этикеткой «Колбаса полукопченая Казачья», стеклянную банку шпрот. За покупку ФИО4 заплатил 935 рублей, которые оплатил посредством оплаты банковской картой №, открытой на имя ФИО4 в ПАО «Сбербанк России». ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут проведена добровольная сдача предметов и осмотр вещей, находящихся при участвующем лице (закупщике) ФИО4 Перед началом осмотра гражданину ФИО4 предложено добровольно выдать предметы, вещества и продукцию, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен, на что последний заявил, что при нем не имеются предметы, вещества и продукция, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен. В результате осмотра ФИО4 и вещей, находящихся при нем вещей, какие-либо предметы, вещества и продукция, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен не обнаружены. Однако в ходе осмотра ФИО4 сообщил, что при нем имеется немаркированная алкогольная продукция и продукты, которые он приобрел у ИП ФИО5 При этом, ФИО4 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он прибыл по адресу: 

<

адрес>, где произошла встреча с продавцом осуществляющей свою трудовую деятельность у ИП ФИО5, в ходе которой последняя продала ФИО4: одну пластиковую бутылку со спиртосодержащей жидкостью внутри, две стеклянные бутылки немаркированной алкогольной продукции, одну палку колбасы с этикеткой «Колбаса полукопченая Казачья», стеклянную банку шпрот. За покупку ФИО4 заплатил 935 рублей, которые оплатил посредством оплаты банковской картой №, открытой на имя ФИО4 в ПАО «Сбербанк России», на которую он ранее внес принадлежащие ему наличные денежные средства в сумме 2 000 рублей (банкнота №AA798972151). После добровольной сдачи, приобретенной ФИО4 немаркированной алкогольной продукции, в присутствии представителей общественности, указанная продукция упакована в один непрозрачный пакет, который опечатан пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. В дальнейшем все собранные материалы направлены в адрес Следственного комитета РФ (т.1, л.д. 229-234).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля обвинения ФИО23, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что примерно 1 год назад познакомился с мужчиной по имени Казбек, который предложил покупать у него оптом алкоголь без акцизных марок, так он приобретал у него немаркированный алкоголь. При этом Казбек всегда привозил алкоголь на машине Газель, номер не помнит, контактный телефон не сохранился. Приобретённый алкоголь хранил в 

<

адрес>, в гараже. При этом в этом гараже хранил немаркированную алкогольную и спиртосодержащую продукцию. Указанный алкоголь отправлял различным людям (т.1, л.д. 235-237).

Кроме того, вина подсудимых подтверждается письменными доказательствами, а именно: 

- справкой об исследовании №14/4-220и от 28.08.2024, согласно которой содержимое 1 полимерной бутылки без этикетки, представленной на исследование, является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта (крепостью) 38,9 об %. В представленной жидкости обнаружены микропримеси (в пересчете на безводный спирт): метилацетат - 5,9 мг/дм3; метанол - 0,0002 % об.; изоамилол - 0,6 мг/дм3; бензальдегид - 0,7 мг/дм3; фенилэтанол - 27,2 мг/дм3. Содержимое 2 стеклянных бутылок с этикетками водки «Ах Берёзовая», представленных на исследование, является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта (крепостью) 34,0 об %. Содержимое 2 стеклянных бутылок с этикетками водки «Ах Берёзовая», представленных на исследование, не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые». Общие технические условия по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям (крепости и микрокомпонентному составу). В жидкости обнаружена микропримесь, не характерная водок согласно ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности - бензоалкоголь 0,5 мг/дм3 (т.1, л.д. 43-46);

- экспертным заключением №5019/03 от 24.09.2024, согласно которому содержимое одной полимерной бутылки емкостью без этикетки с прозрачной бесцветной жидкостью с запахом этилового спирта, двух стеклянных бутылок емкостью с этикетками водки «Ах Берёзовая», с бесцветной прозрачной жидкостью с запахом этилового спирта, не соответствует п. 1 ст. 3 Ф3 от 02.01.2000 г. N? 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» - признается опасной для здоровья потребителей, так как в данных спиртосодержащих жидкостях обнаружены токсичные микропримеси не характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (т.1, л.д. 54-61);

- заключением эксперта №17/4-36-39э от 26.11.2024, согласно которому содержимое 3 полимерных бутылок емкостью 0,5 дм3, представленных на экспертизу, является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта (крепостью) 38,5-38,9 об%. В представленной жидкости обнаружены микропримеси (в пересчете на безводный спирт): метилацетат - 5,1-5,9 мг/дм3; метанол - 0,0002 % об.; изоамилол - 0,6-0,8 мг/дм3; бензальдегид - 0,5-0,7 мг/дм3; фенилэтанол - 26,5-27,2 мг/дм3. Содержимое 10 стеклянных бутылок емкостью 0,5 дм3 с этикетками водки «Ах Березовая», «Водка Талка», «Царская», «Премиум с Серебром», «Fish», «Ice Secret Scandinavia», представленных на экспертизу, является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта (крепостью) 34,0-34,7 об %. Содержимое 10 стеклянных бутылок емкостью 0,5 дм3 с этикетками водки «Ах Березовая», «Водка Талка», «Царская», «Премиум с Серебром», «Fish», «Ice Secret Scandinavia», представленных на экспертизу, не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по проверенным физико-химическим показателям (крепости и микрокомпонентному составу). В жидкости обнаружена микропримесь, не характерная для водок согласно ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности» - бензалкоголь - 0,5-0,8 мг/дм3 (в пересчете на безводный спирт). Содержимое 1 стеклянной бутылки емкостью 0,5 дм3 с этикеткой бренди «Старый Кенигсберг», представленной на экспертизу, является спиртосодержащей жидкостью, с содержанием этилового спирта (крепостью) 34,5 об %. Содержимое 1 стеклянной бутылки емкостью 0,5 дм3 с этикеткой бренди «Старый Кенигсберг», представленной на экспертизу, не соответствует требованиям ГОСТ Р 58206-2018 «Бренди. Общие технические условия», по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылки с этикеткой бренди установлено, что микрокомпонентный состав жидкости не характерен для бренди, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового (не коньячного). В представленной жидкости обнаружены микропримеси (в пересчете на безводный спирт): мидбутират - 1,2 мг/дм3, гексано - 0,5 мг/дм3, бензальдеги - 1,5 мг/дм3, фенилотанол – 0,5 мг/дм3. Содержимое 2 стеклянных бутылок емкостью 0,5 дм" с этикетками коньяка «Лезгинка», «Hennessy», представленных на экспертизу, является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 35,5-35,8 об %.Содержимое 2 стеклянных бутылок емкостью 0,5 дм3 с этикетками коньяка «Лезгинка», «Hennessy», представленных на экспертизу, не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2021 «Коньяк. Общие технические условия» по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям. В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками коньяка установлено, что микрокомпонентный состав жидкости не характерен для коньяков, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового (не коньячного). В жидкости обнаружены микропримеси (в пересчете на безводный спирт): этилбутират - 1,2-2,3 мг/дм3, гексанол - 1,2-5,2 мг/дм3, бензальдегид - 1,2-1,5 мг/дм3, фенилэтанол - 0,5-0,7 мг/дм3 (т.2, л.д. 242-247);

- заключением эксперта №6322/03 от 29.11.2024, согласно которому спиртосодержащая жидкость, представленная ЭКЦ ГУ МВД России но Краснодарскому краю для проведения лабораторных испытаний по материалам уголовного дела N? 12402030021000093 содержимое 3 (трех) полимерных бутылок емкостью 0,5 дм3 каждая без этикеток с прозрачной бесцветной жидкостью с запахом этилового спирта без посторонних примесей и осадка. 10 (десяти) стеклянных бутылок емкостью 0,5 дм3 каждая этикетка водки «Ах Березовая», «Водка Талка», «Царская», «Премиум с Серебром», «Fish», «Ice Secret Scandinavia» с прозрачной бесцветной жидкостью с запахом этилового спирта без посторонних примесей и осадка, 1 (одной) стеклянной бутылки емкостью 0,5 дм3 с этикеткой бренди «Старый Кенигсберг» с прозрачной жидкостью коричневого цвета с выраженный запах этилового спирта. 1 (одной) стеклянной бутылки емкостью 0,5 дм3 с этикеткой коньяка «Лезгинка», 1 (одной) стеклянной бутылки емкостью 0,5 дм3 с этикеткой коньяка «Hennessy» с прозрачной жидкостью темно-коричневого цвета с ароматом с выраженными тонами этилового спирта в соответствии абзацем 3 статьи З Федерального Закона от 02.01.2000г. № 29-Ф3 «О качестве и безопасности пищевых продуктов» - «.. и (или) содержат предметы, частицы: вещества....., которые.. были добавлены (внесены) в процессе производства пищевых, продуктов (загрязнители), наличие которых может оказать вредное воздействие на человека....... информация о которых до потребителя не доведена,..» признается опасной для здоровья потребителя, так как в данных спиртосодержащих жидкостях обнаружены токсичные микропримеси не характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (т.3, л.д. 8-25);

- протоколом обыска от 16.08.2024, согласно которого произведен обыск по адресу: 

<

адрес> по месту нахождения магазина «Продукты», в ходе обыска обнаружено и изъято: под раковиной в технической части магазина - стеклянная бутылка объемом 0,5 л с этикеткой «Рос Алко Березовая» мягкая водка, в холодильнике в технической части магазина - пластиковая бутылка объемом 0,5 л без этикетки, в холодильнике в технической части магазина - стеклянная бутылка объемом 0,5 л с этикеткой «Рос Алко Березовая» мягкая водка (т.1, л.д. 153-157);

- протоколом обыска от 16.08.2024, согласно которого произведен обыск по адресу: 

<

адрес> «А», в ходе обыска в жилище был обнаружен и изъят: сотовый телефон марки «iPhone SE» в корпусе белого цвета; на территории домовладения были обнаружены и изъяты немаркированная алкогольная продукция (водка «Талка» 43 бутылки по 0,5 л, коньяк «Лизгинка» 13 бутылок по 0,5 л, водка «Царская» 19 бутылок по 0,5 л, «Старый Кенигсберг» 7 бутылок по 0,5 л, «Hennessy» 3 бутылки по 0,5 л, водка «Березовая» 86 бутылок по 0,5 л, водка «Премиум с серебром» 4 бутылки по 0,5 л, водка Чистого Севера «Fish» 1 бутылка по 0,5 л, водка «Ice secretScandinavia» 1 бутылка по 0,5 л), полимерные бутылки с прозрачной жидкостью с характерным запахом спирта - 7 бутылок по 0,5 л (т.1, л.д. 165-169);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15.11.2024, согласно которому осмотрены: 1 бумажная коробка, в упакованном и опечатанном виде, в которой содержится - образцы изъятой продукции - 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Водка Талка», 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Коньяк Лезгинка», 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Водка Царская», 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Коньяк Старый Кенигсберг», 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Коньяк Hennessy», 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Водка Ах Березовая», 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Водка Премиум с Серебром», 1 полимерная бутылка объемом 0,5 литра без какой-либо этикетки, 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Водка Чистого Севера Fish», 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Vodka Ice Secret Scandinavia», наполненные прозрачной жидкостью. 1 полимерный пакет, в упакованном и опечатанном виде, в котором содержится - 1 полимерная бутылка емкостью 0,5 литра без этикетки, с остатками спиртосодержащей жидкости, 2 стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра, с этикетками «Водка Ах Березовая», с остатками спиртосодержащей жидкости. 1 полимерный пакет, в упакованном и опечатанном виде, в котором содержится - 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Водка Ах Березовая мягкая водка», наполненная прозрачной жидкостью, пластмассовая бутылка объемом 0,5 литра без каких-либо этикеток, наполненная прозрачной жидкостью, 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Водка Ах Березовая мягкая водка», наполненная прозрачной жидкостью (т.2, л.д. 226-228);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27.11.2024, согласно которому осмотрены результаты ОРМ в отношении ФИО5 (т.2, л.д. 217-223)

В объективности выводов экспертов по всем проведенным экспертизам суд не сомневается.

В судебном заседании установлено, что проверочная закупка алкогольной продукции и ее исследование проведены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» №144-ФЗ от 05.07.1995 г. Проведение оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимых обусловлено наличием у правоохранительного органа информации об их причастности к незаконному обороту алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности для потребителей. Проверочная закупка проведена с санкции руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Материалы проверочной закупки и результаты исследования алкогольной продукции представлены следователю с соблюдением положений выше названного закона, проверены им в ходе предварительного следствия в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законодательством, и обоснованно приобщены к уголовному делу в качестве допустимых доказательств. Результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на сбыт товаров и продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей. Установленные в ходе проверочной закупки обстоятельства проведения проверены и нашли подтверждение в судебном заседании при допросе в качестве свидетелей лиц, участвовавших в её проведении. 

Из материалов дела следует, что показания свидетелей, участвовавших в проверочной закупке последовательны и непротиворечивы. Все свидетели, приглашенные удостоверить результаты проверочной закупки, ранее знакомы с подсудимыми не были, поэтому суд считает, что оснований для оговора подсудимых у них не было. Показания названных лиц подтверждаются и другими письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах совокупность этих доказательств приводит к достоверному выводу о совершении подсудимыми инкриминируемого им преступления.

Согласно ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года №144-ФЗ «проверочная закупка» предусмотрена как один из видов оперативно-розыскных мероприятий, проводимых при осуществлении оперативно-розыскной деятельности.

В соответствии со ст. 7 Закона, основаниями проведения оперативно-розыскных мероприятий являются: наличие возбужденного уголовного дела; ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела; событиях или действиях (бездействии), создающих угрозу государственной, военной, экономической, информационной или экологической безопасности Российской Федерации; лицах, скрывающихся от органов дознания, следствия и суда или уклоняющихся от уголовного наказания; лицах, без вести пропавших, и об обнаружении неопознанных трупов.

Задачами оперативно-розыскной деятельности являются выявление, пресечение и раскрытие преступлений.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о том, что результаты оперативно-розыскных мероприятий, имеющиеся в материалах уголовного дела, получены в соответствии с требованиями закона, являются допустимыми доказательствами и свидетельствуют о наличии у виновного лица умысла на сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей.

Таким образом, в ходе судебного следствия вина ФИО6 и ФИО5 в совершении инкриминируемого им деянии была доказана в полном объеме собранными по уголовному делу доказательствами, которые в совокупности прямо указывают на все признаки преступления, совершенного ФИО5 и ФИО6

Их действия правильно квалифицированы органом предварительного расследования по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ как хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей группой лиц по предварительному сговору. 

Определяя наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимыми, их личность, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

ФИО5 и ФИО6 совершено оконченное умышленное тяжкое преступление против здоровья населения.

В соответствии с п.п. 28, 30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» установление обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, имеет важное значение при назначении лицу, совершившему преступление, как основного, так и дополнительного наказания. В связи с этим в приговоре следует указывать, какие обстоятельства суд признает смягчающими и отягчающими наказание. Активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Как следует из материалов уголовного дела, обстоятельства, касающиеся времени, места и способа приобретения спиртосодержащей продукции, на которой отсутствовали акцизные марки, этикетки, сведения о производителе, которую в последующем сбывали в торговом помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО5 предоставила органам следствия информацию о преступлении, которая имела значение для его раскрытия и расследования.

В этой связи суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО5, активное способствование раскрытию и расследованию преступления в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО5, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание ею своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих ее наказание, по делу не имеется.

Суд принимает во внимание данные, характеризующие личность ФИО5, которая в содеянном раскаялась, вину признала полностью, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, является индивидуальным предпринимателем.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного ФИО6, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности достижении целей наказания путем назначения ей наказания, не связанного с изоляцией от общества, полагая наказание в виде условного лишения свободы соразмерным содеянному, отвечающим целям восстановления справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, с учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд полагает возможным не применять.

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, личности подсудимой, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением, как и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в силу чего оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении ей наказания не имеется.

В соответствии с п.п. 28, 30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» установление обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, имеет важное значение при назначении лицу, совершившему преступление, как основного, так и дополнительного наказания. В связи с этим в приговоре следует указывать, какие обстоятельства суд признает смягчающими и отягчающими наказание. Активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Как следует из материалов уголовного дела, обстоятельства, касающиеся времени, места и способа приобретения спиртосодержащей продукции, на которой отсутствовали акцизные марки, этикетки, сведения о производителе, которую в последующем сбывали в торговом помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО6 предоставила органам следствия информацию о преступлении, которая имела значение для его раскрытия и расследования.

В этой связи суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО6, активное способствование раскрытию и расследованию преступления в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО6, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание ею своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих ее наказание, по делу не имеется.

Суд принимает во внимание данные, характеризующие личность ФИО6, которая в содеянном раскаялась, вину признала полностью, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного ФИО6, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности достижении целей наказания путем назначения ей наказания, не связанного с изоляцией от общества, полагая наказание в виде условного лишения свободы соразмерным содеянному, отвечающим целям восстановления справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, с учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд полагает возможным не применять.

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, личности подсудимой, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением, как и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в силу чего оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении ей наказания не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд решает в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, назначив ей наказание 02 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ей испытательный срок 01 год.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО5 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган. 

Меру пресечения ФИО5 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, назначив ей наказание 02 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ей испытательный срок 01 год.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО6 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган. 

Меру пресечения ФИО6 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о производстве проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии ФИО4; заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии ФИО2; заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии ФИО3; акт осмотра вещей, находящихся при участвующем лице ФИО4; акт вручения технических средств ФИО4; акт сдачи технических средств ФИО4; акт добровольной сдачи предметов и осмотра вещей, находящихся при участвующем лице ФИО24; акт проведения проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ; фототаблицу, приложение к акту проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диск с аудиозаписью проведения ОРМ «Проверочная закупка» хранить в материалах уголовного дела;

- 1 бумажная коробка, в упакованном и опечатанном виде, в которой содержится - образцы изъятой продукции - 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Водка Талка», 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Коньяк Лезгинка», 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Водка Царская», 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Коньяк Старый Кенигсберг», 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Коньяк Hennessy», 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Рос Алко Березовая», 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Водка Премиум с Серебром», 1 полимерная бутылка объемом 0,5 литра без какой-либо этикетки, 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Водка Чистого Севера Fish», 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Vodka Ice Secret Scandinavia», наполненные прозрачной жидкостью; 1 полимерный пакет, в упакованном и опечатанном виде, в котором содержится - 1 полимерная бутылка емкостью 0,5 литра без этикетки, с остатками спиртосодержащей жидкости, 2 стеклянные бутылки емкостью 0,5 литра, с этикетками «Водка Ах Березовая», с остатками спиртосодержащей жидкости; 1 полимерный пакет, в упакованном и опечатанном виде, в котором содержится - 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Водка Ах Березовая мягкая водка», наполненная прозрачной жидкостью, пластмассовая бутылка объемом 0,5 литра без каких-либо этикеток, наполненная прозрачной жидкостью, 1 стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с этикеткой «Водка Ах Березовая мягкая водка», наполненная прозрачной жидкостью, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Кропоткинского МСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю, уничтожить 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения,

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а при внесении апелляционной жалобы и представления, затрагивающих их интересы, в тот же срок со дня вручения указанных документов подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: /подпись/

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела №1-134/2024

УИД №: 23RS0049-01-2024-001649-62